
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DELLA CHIESA 
DELLA SS. TRINITÀ DEL COMPLESSO DELLE CLARISSE IN MONTE 
SANT'ANGELO - AFFIDAMENTO OBIETTIVO. 

 
L'anno duemilanove, addì  undici del mese di dicembre  alle ore 13.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 11/12/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 11/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale     

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  262    DEL  11/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  PREMESSO: 
- che questo comune risulta proprietario del complesso abbaziale delle Clarisse in cui è ubicata la chiesa 

della SS. Trinità; 
- che la suddetta chiesa è gestita dalla Confraternita della SS. Trinità che ha segnalato oltre alla presenza 

storica di macchie di umidità sulle volte e sulle pareti laterali, in conseguenza degli ultimi eventi meteorici 
caratterizzati da abbondanti piogge, un aggravamento della situazione nelle ultime settimane; 

- che personale dell’ufficio Lavori Pubblici ha esperito con urgenza, apposito sopralluogo verificando in 
effetti la presenza di copiose infiltrazioni nella parte sommitale delle volte  e delle murature di 
coronamento in misura più ampia rispetto a precedenti sopralluoghi eseguiti in diversi periodi 
precedenti; 

 
Considerato che risulta estremamente necessario provvedere alla manutenzione straordinaria della volta lignea 
della chiesa della SS. Trinità; 
 
Rilevato che occorre procedere a redigere apposita progettazione che definisca con precisione il tipo e l’entità 
dell’intervento; 
 
Dato Atto che l’ufficio tecnico, pur disponendo delle professionalità necessarie per poter far fronte all’incarico, 
data la enorme mole di lavoro e la carenza di personale, non è in grado ad assicurare nei tempi dovuti 
l’espletamento dell’incarico in parola; 
 
Ritenuto provvedere ad affidare, ai sensi dell’art. 90 del Decreto Legislativo n. 163/06 e succ.- modifiche, a 
soggetti esterni all’Amministrazione l’incarico di che trattasi la redazione della progettazione e della direzione dei 
lavori di che trattasi; 
 
Ritenuto pertanto autorizzare il responsabile a procedere ad affidare incarico a soggetto esterno secondo quelle 
che sono le normative europee che regolano l’affidamento degli stessi; 
 
Dato atto che l’opera di che trattasi risulta inserita nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche  
2009/2011 nonché nell’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche relative alla annualità 2009 per l’importo di €. 
100.000,00; 
 
Dato atto, altresì, che l’opera sarà finanziata con Avanzo di Amministrazione e trova copertura ai Capitoli sotto 
riportati: 

1) per €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria immobili 
comunali” del corrente esercizio; 

2) per €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria immobili 
comunali”  RP 2006; 

 
Considerato che, occorre provvedere alla revoca della deliberazione di Giunta Comunale n. 376 del 
21/11/2006, tanto al fine di rendere disponibile la somma di €. 41.513,00 impegnata con la citata deliberazione; 
Rilevato che le competenze professionali derivanti dall’incarico da affidare saranno previste all’interno del 
quadro economico del progetto che si andrà ad approvare;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello di regolarità contabile, res dal responsabile 
del Settore Bilancio e programmazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
 - il D. lgs 18. 8. 2000, n. 267, recante testo unico ordinamento enti locali; 
 - lo Statuto comunale; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di affidare al responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo di conferire apposito incarico a 
professionista esterno regolarmente abilitato ed iscritto per la progettazione preliminare ed esecutiva dei 
lavori di manutenzione della copertura della chiesa della SS. Trinità ubicata in Monte Sant’Angelo nel 
Complesso dell’ex Monastero delle Clarisse con previsione di spesa complessiva di euro 86.513,00; 

 
2. di far presente che si farà fronte alle competenze professionali derivanti dall’incarico in parola dalle 

spese generali che saranno all’uopo previste nelle somme a disposizione del quadro economico del 
progetto che si andrà ad approvare; 

 
3. Di revocare la deliberazione di Giunta Comunale n. 376 del 21/11/2006 rendendo disponibile la 

somma di €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria immobili 
comunali”  RP 2006; 

 
4. Di Dare atto che l’opera sarà finanziata con Avanzo di Amministrazione e trova copertura ai Capitoli 

sotto riportati: 
- per €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria immobili comunali” 
del corrente esercizio; 
- per €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria immobili comunali”  
RP 2006; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
  
 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


